
Мамлют ауданындағы Дубров-
ное ауылының шетінде бірнеше 
көлік қар құрсауында қалған. Старо-
михайловка ауылындағы үйіне бара 

жатқан жергілікті тұрғын учаскелік 
полиция инспекторы Әлібек Өсіповке 
қоңырау шалды. Ол жерлестеріне 
көмектесу үшін «ҚазАвтоЖол» АҚ 

тракторларын шақырды. Қуанған 
ауыл тұрғыны жағдайды бейнежаз-
баға түсіріп, «Үш сағат тұрдық, әй-
теуір, техника келді. Әлібекке мың 

алғыс!» деп ризашылығын жеткізді.  
Қызылжар ауданында қызмет-

тік көлікке мініп, тәртіпті қадағалап 
жүрген учаскелік инспектор Ақыл 
Байтеңізов Тепличное ауылында 
қалың қардан шыға алмай,  батып 
қалған Петропавл қаласы тұрғы-
нының «ГАЗель» автокөлігін сүйреп 
алып шықты. Ал учаскелік полиция 
инспекторы Бақтияр Амангелдиев 
Архангельское ауылындағы ата- 
аналарына демалысқа бара жатқан 
жас отбасының темір тұлпарын қа-
лың қардан шығаруға көмектесті. 
Учаскелік инспектор Жамбыл Орал-
баев қарда батып қалған Соколов-
ка ауылы тұрғынының «ВАЗ-2109» 
көлігін шығарып алмақ болды. Бірақ 
жол талғамайтын Niva автокөлігі 
бар Виноградовка ауылының тұрғы-
ны Андрей Пантюховты шақыруға 
тура келді. Ал Ресей Федерациясы-
ның Сургут қаласынан үйіне келе 
жатқан ақмолалықтың жолдан 
шығып кеткен Honda автокөлігін 
шығарып алу үшін полиция қыз-
меткерлері Тамерлан Тастанбек пен 
Хамит Сәдуақасовқа жергілікті 
шаруа қожалығының директоры 
Виктор Редин трактор жіберді.

Hyundai көлігіне мініп, екі ересек 
баласымен Көкшетау қаласына бара 
жатқан ресейлік азамат «Астана-Пе- 
т ропавл» автожолының 346 шақы-
рымында көктайғақтың кесірінен 
көлік тізгініне ие бола алмай, жол 
жиегіне түсіп кеткен. Көлік жол үсті-
нен 10 метрдей жерге ұшып кетіп, 
қалың қарда батып қалған. Оны Сол-
түстік Қазақстан облысы Полиция де-
партаменті Патрульдік полиция ба-
тальонының қызметкерлері Евгений 
Вишневский мен Алтынбек Омаров 
байқап қалды. Автокөлікті шығарып 
алу үшін жол тазалығын  қадағалай-
тын ұйымның механизаторларына 
жүгінуге тура келді.

Бұл – жолдарда болатын оқиға-
лардың тек бір күндік көрінісі ғана. 
Осындай қиын кездерде бірінші бо-
лып көмекке келетін полиция қыз-
меткерлеріне жұрт дән риза.

Полиция қызметкерлері жүр-
гізушілерді автомобиль жолдары-
ның жабылуы туралы хабарлама-
ларды бақылап отыруға, қысқы 
жолдарда өте мұқият болуға шақы-
рады. 
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Қанша шетелдік Қанша шетелдік 
дактилоскопиялық дактилоскопиялық 
тіркеуден өтті?тіркеуден өтті? 3-бет3-бет

Тұрғындармен – Тұрғындармен – 
бір толқындабір толқында 4-бет4-бет

5-бет5-бет
Жорығы жасырын Жорығы жасырын 
жасақтаржасақтар 8-бет8-бет

Арнайы белгі Арнайы белгі 
орнатпаса – айыппұл орнатпаса – айыппұл 

ПОЛИЦЕЙ, САҒАН 
МЫҢ АЛҒЫС!

Демалыс күндері Солтүстік Қазақстан облысында Жергілікті полиция қызметінің сақшылары үшін 
жұмыс қыза түсті. Бұл жолы олар жолда омбы қарда батып қалған көлік жүргізушілеріне көмектесті.

Игорь МЕРЦАЛОВ,
СҚО ПД Баспасөз қызметі
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РЕСМИ

Жыл басынан бері ішкі істер орган-

дарының қызметкерлері 140 мыңға 

жуық әкімшілік құқық бұзушылықтың 

жолын кесті. Сонымен қатар қоғамдық көлік-

тегі заң бұзушылықтың жиілеп кетуіне бай-

ланысты Ішкі істер министрлігі ел аумағында 

«Тасымалдаушы» рейдтік профилактикалық 

іс-шарасы жүргізіліп жатыр. Шараның негізгі 

мақсаты – жүргізушілер мен жолаушылар қа-

уіпсіздігін қамтамасыз ету. 

Шымкентте 700-ден астам есірт-

кі жарнамасы жойылды. Департа-

мент бастығының бұйрығымен өткен 

«Stop-граффити» жедел-профилакти-

калық іс-шарасы барысында қала аумағында 

жалпы саны 731 есірткі жарнамасы жойыл-

ды. Есірткі, психотроптық заттар мен сол тек-

тестерді заңсыз насихаттаудың жолын кесу 

және жарнамаларды жою жұмысына 158 

тәртіп сақшысы мен 342 ерікті жұмылдырыл-

ды. Шара барысында Абай, Әл-Фараби, Қара-

тау, Еңбекші және Тұран ауданы аумақтарын-

да қабырғаларға салынған есірткі сайттарын 

жарнамалайтын жазбалар өшіріліп, оның ор-

нына «Stop-граффити» таңбасы басылды. 

Павлодарда «Мас жолаушы» әлеу-

меттік эксперименті өткізілді. Поли-

цияға «Көмектесіңіз, автобуста мас 

жолаушы бар» деген хабарлама түсті. Ашулы 

әйел қоғамдық көлік қозғалысының бағытын 

хабарлады. Келесі аялдамада полицейлер 

«көңілді» жолаушыны күтіп алды. 

– «Тасымалдаушы» шарасы аясында біз 

әлеуметтік эксперимент жүргіздік. Мас адам-

ның кейпіне енген адам қалалық көлікке 

кірді. Шартты бұзушы автобусқа кіріп, сыра 

іше бастады. Әлеуметтік эксперименттің қо-

рытындысы бойынша тек кондуктор ғана мас 

адамға көңіл бөлген, ол оның ескертулері мен 

қоғамдық тәртіпті сақтау туралы өтініштерін 

елемеді. Ал барлық жолаушылар актердің сы-

раны қалай ішкенін үнсіз бақылап отырды, – 

деді Павлодар қаласы ПБ бастығының бірінші 

орынбасары Арман Қаптаев. 

Солтүстік Қазақстан полицей-

лері «Новый свет» кинотеатрының 

әкімшілігімен келісім бойынша ерекше 

киносеанс ұйымдастырды. Тұрмыс-

тық зорлық-зомбылықтың алдын алу бо-

йынша жұмыс аясында көрермендер залына 

Петропавлдың 19 тұрғыны шақырылды, олар 

отбасылық-тұрмыстық қатынастар саласын-

дағы құқық бұзушылықтар үшін бірнеше рет 

жауапкершілікке тартылған. Оларға танымал 

«Дәстүр» кинофильмі көрсетілді. Отбасылық 

зорлық-зомбылық тақырыбының тыйым са-

лынуы оның отандық кинода нашар зерттел-

гендігінде де байқалады. Ерекше көрермен-

дерге  эмоционалды әсер қалыптастыру үшін 

психологиялық-мистикалық триллер таңдал-

ды. Ол зорлық-зомбылық құбылысын және 

оның психикаға зиянды әсерін зерттейді. 

Сондай-ақ фильмді көруді ұйымдастыруға 

«Аманат» партиясы облыстық филиалы-

ның Жастар қанаты – «Жастар рухы» өкіл-

дері және СҚО «Халық ұрпағы» Ассамблея-

сы қазақ қауымының төрайымы Гүлбахша 

Мұсабаева да қатысты. 

Ақтөбелік полицейлер тас жол-

да қалған Қырғызстан азаматтары-

на көмектесті. 11 қаңтарда Хромтау 

аудандық Полиция бөлімінің Жедел 

басқару орталығына Самара-Шымкент ав-

тожолында шетелдіктер мінген автобустың 

жанармайы қатып қалғаны туралы хабар-

лама түсті. Аталған жерге полиция жасағы 

жіберілді. Автобуста Қырғызстан Респу-

бликасының азаматтары болды. Олар – екі 

жүргізуші және 37 жолаушы.  Тоңып қалған 

жолаушыларды полицейлер жолда өтіп бара 

жатқан автокөліктерге отырғызып, жылыну 

үшін кемпингтерге жіберді, ал өздері жүр-

гізушіге көліктің ақауларын жөндеуге көмек-

тесті. Бірнеше сағаттан соң шетелдіктер по-

лиция қызметкерлеріне алғыстарын айтып,  

сапарларын  одан әрі жалғастырды. 

ЖЕТІ КҮН

Есірткі өндірісін Алматыдан келген отба-
сылық жұп ұйымдастырған. Бұл үшін олар 
үй сатып алып, оның жанына зертханаға ар-
найы жабдықталған үй-жай салған. Зертха-
на тыйым салынған заттардың синтезі үшін 
толық дайындалған. Химиялық реакция-
ларға арналған агрегаттар, өндірістік сірін-
ді және алынған есірткіні кептіру cөрелері 
орнатылған, қабырғалар жылу оқшаулағыш 
материал дарымен қапталған. 

– Отбасылық жұптың қылмыстық әрекет-
терінің дәлелдемелері ретінде полицейлермен 
екі зертханалық реактор, 100 келі синтездел-
ген есірткілік ұнтақ тәріздес зат және есірт-
кіні өндіруге арналған 800 литрден астам пре-
курсор тәркіленді. Осылайша қазақстандық 
қалаларға бағасы жеті миллиард теңге бола-
тын, қатты әсер ететін синтетикалық есірт-
кінің 550 мыңға жуық дозасы жіберілмеді. Топ 
құрамында аса ірі көлемде есірткі өндіргені 

үшін ұсталғандарға мүлкін тәркілей оты-
рып, 10 жылдан 15 жылға дейін бас бостан-
дығынан айыру жазасы төніп тұр, – деді 
ҚР ІІМ Есірткі қылмысына қарсы іс-қимыл 
департаменті бастығының орынбасары 
Бақытжан Әмірханов.

Айта кетерлігі, 2023 жылдың желтоқ-

сан айынан Ішкі істер министрлігінің бас-
тамасымен синтетикалық есірткіні өндіру 
үшін қолданылатын құрал-жабдықтың ай-
налымына қылмыстық жауапкершілік ен-
гізілді. Бұл үшін 3 жылдан 15 жылға дейін 
бас бостандығынан айыру жазасы қарас-
тырылады.

Мал ұрлығының 75%-ы еркін жайылымда 
орын алады. Бұған тұрғындардың төрт түлігін 
қараусыз қалдыруы басты себеп болып 
отыр. Мал ұрлығымен күресті арттыруда 
Ішкі істер министрлігі тиісті мемлекеттік 
органдармен бірлесе отырып, заңнамалық 
және практикалық шаралар қабылдады. 
Нәтижесінде соңғы бес жылда мал 
ұрлығы 62,5 пайызға төмендеген. Былтыр 
16,3  пайызға азайды. 

Еске сала кетейік, мал ұрлығы ҚР 
Қылмыстық кодексінде жеке бап бойынша 
қарастырылған. Ұрлық үшін кінәлілерді 
12 жылға дейін бас бостандығынан айыру 
жазасы бекітілген. Осыған байланысты ІІМ 
ветеринариялық бақылау және жергілікті 
атқарушы органдардың қызметкерлері 
қатысатын кешенді жедел-профилактикалық 
іс-шараларды тұрақты өткізіп келеді. 

Мәселен, былтыр республика аумағында 
«Мал ұрлығы» жедел-профилактикалық іс-
шарасы төрт рет өткізілді. Тексеру барысында 
мал ұрлығына қатысы бар 450 адам, 
75 қылмыстық топ құрықталды. Ұрланған 8,5 
мың төрт түліктің 4,5 мыңы, яғни тең жартысы 
табылып, иелеріне қайтарылды. 

Бұл қылмыс түрін негізінен бірнеше адам-
нан құрылған адамдар тобы жүзеге асырады. 
Мысалы, Алматы облысы ПД қызметкерлері 
төрт адамнан құрылған мал ұрлаушы топтың 
қылмыстық әрекетін әшкереледі. Олар өткен 
жылдың қыркүйек айынан бері 30-дан астам 
жылқы малын ұрлаған. Қылмыскерлер малды 
ауыр көлік түрімен тасымалдап отырған. 

Мал ұрлығын болдырмау үшін ескеру керек 
қажетті нормаларды апта басындағы жиында 

ҚР ІІМ Криминалдық полиция департаменті 
басқарма бастығының орынбасары Жандос 
Батырбеков тарқатып айтты.

– Мал ұрлығы дерегін азайту үшін малды 
қараусыз қалдырмау туралы үш жақты 
келісімшартқа отыру (Мал иесі – Әкімшілік – 
Малшы) керек. Одан бөлек, асыл тұқымды 
малды бақылау үшін GPS-трекерлерді орнату 
тиімді. Мал басын міндетті түрде таңбалау 

қажет, бұл болашақта ұрланған және 
жоғалған малды іздеуге көмектеседі, – деп 
түсіндірді ол.

Бүгінде мал ұрлығы әрбір шаруаның 
мазасын алған түйткілді мәселеге айналды. 
Сондықтан төрт түлікті жымқырғандар үшін 
жаза қатаң. 

«ТҰРМЫС» ІС-ШАРАСЫ БАСТАЛДЫ
Ішкі істер министрлігі «Тұрмыс» профилактикалық іс-шарасын 

бастады. 

Шараның мақсаты – отбасылық-тұр-
мыстық қатынастар саласындағы құқық 
бұзушылықтардың алдын алу, оларды 
уақтылы анықтау, сондай-ақ, жеке профилак-
тикалық жұмыстар жүргізу. 

Іс-шара барысында мас күйде жасалған 
тұрмыстық қылмыстардың жолын кесуге 
ерекше назар аударылады. Жергілікті поли-
ция қызметінің қызметкерлері тұрғылықты 
жері бойынша ішкі істер органдарының есебін-

де тұрған және тұрмыста құқық бұзушылық 
жасауға бейім адамдарды, қолайсыз отбасы-
ларды, сондай-ақ, өз міндеттерін орындамай-
тын және ішімдік пен есірткі пайдаланатын 
ата-аналарды тексереді. 

Үкіметтік емес ұйымдардың Дағдарыс 
орталықтарында тұрмыстық зорлық-зом-
былықтан зардап шеккендерге құқықтық 
көмек көрсетіледі. Қолайсыз әлеуметтік орта-

дағы отбасыларды және зорлық-зомбылыққа 
ұшыраған балаларды анықтау бойынша жұ-
мыс жүргізіліп, оларға көмек көрсететін мо-
бильді топтар құрылды. Ішкі істер министрлігі 
азаматтардан тұрмыстық зорлық-зомбылық 
фактілері туралы хабарлауды сұрайды. 

Полицейлер елімізде «111» сенім телефо-
ны іске қосылғанын, оған қоңырау шалып, 
тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандары-
на көмек көрсету бағдарламалары туралы 
кеңес алуға болатынын еске салды. Сондай-ақ                    
«102» телефоны да үнемі жұмыс істейді. 

«Тұрмыс» республикалық профилактика-
лық іс-шарасы 15 қаңтардан басталды.

«Сақшы-ақпарат»

ІРІ ЕСІРТКІ 
ЗЕРТХАНАСЫ ЖОЙЫЛДЫ

Полицейлер Алматы облы-
сының Казцик ауылында син-
тетикалық есірткі өндіретін ірі 
зертхананы жойды. 

ҚАРАУСЫЗ ҚАЛДЫРСАҢ, 
ҚАРАСЫН ТАППАЙСЫҢ

Ел экономикасы үшін ауыл шаруашылығының маңызы зор. Қарапайым халыққа айтарлықтай 
зиян келтіретін мал ұрлығы қоғамда әлі де тыйылмай тұр. Мал ұрлығы елде кездесетін барлық ұр-
лық түрі бойынша қылмыстың үш пайызын құраған. Бүгінде малды ұрлау ауыр қылмыс түріне жа-
тады. Бұл жөнінде апта басындағы брифингте сөз болды.

Сүйкім АЯПБЕРГЕНҚЫЗЫ

Арман БЕРІК
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Мемлекет басшысының тапсыр-
масы бойынша Ішкі істер министр-
лігі пенитенциарлық мекемелер 
мен қызметтік кабинеттерде, сон-
дай-ақ, құқық қорғау органдары-
ның барлық жедел-тергеу бөлім-
шелерінде үздіксіз жүргізілетін 
бейнебақылау жүйесін енгізді. 
Бейнебақылау жүйесі азаматтар-
дың конституциялық құқықтарын 
қорғау мен қызметкерлердің іс-әре-
кеттерінің заңдылығын қамтама-
сыз ету құралы болып табылады. 

Өткен жылдың желтоқсан айын-

да барлық Полиция бөлімдері мен 
Пенитенциарлық мекемелерде бей-
небақылау жүйесін енгізу жұмысы 
аяқталды. Қызметтік кабинеттер-
де, дәліздерде және баспалдақ 
алаңдарында, сондай-ақ Полиция 
ғимараттарының периметрі бо-
йынша жиырма тоғыз  мыңға жуық 
бейнекамера, 78 пенитенциарлық 
мекемеде қырық мыңдай бейнека-
мера орнатылды. Ондағы бейнелер 

Жедел басқару орталықтарына, 
Қылмыстық-атқару жүйесі коми-
тетінің ахуалдық орталығына және 
Прокуратура органдарына шыға-
рылған.  Ақылды жүйенің көме-
гімен түрмелер мен түзеу мекеме-
лерінде қашып кетпек болудың үш 
фактісі анықталды,  23 суицидке 
жол берілмеді, топтық төбелес пен 
жаппай тәртіпсіздікке айналуы 
мүмкін тоғыз жанжал тоқтатылды. 

Сонымен қатар камералардың 
арқасында ұстау режимін бұзу де-
ректерін анықтау алты есеге өсті. 
Жалпы, 2023 жылы он бес мыңнан 
астам заң бұзушылық анықталды. 

Сотталғандарға қатысты қыз-
меткерлер тарапынан жасалған 
заңсыз әрекеттерге байланысты 
сотқа дейінгі тергеп-тексерулер се-
гіз есе қысқарды.

 Саусақ ізін тіркеу – саусақтардың 
папиллярлық үлгілерінің құрылым-
дық ерекшеліктері туралы ақпарат 
алу. Мұндай тіркеу Халыққа қызмет 
көрсету орталықтарында жүргізіледі. 
Дактилоскопиялық тіркеу ден 16 жас-
қа толған, Қазақстан Республикасы 

азаматының жеке куәлігін және (не-
месе) паспортын алу үшін алғаш рет 
жүгінген, сондай-ақ, құжаттарын 
ауыс тырғысы келген Қазақстан Рес-
публикасының азаматтары өз еркімен 
өте алады. Ал міндетті дактилоскопия-
лық тіркеуге 16 жасқа толған шетел-

діктер мен азаматтығы жоқ адамдар 
жатады. Қазақстан Республикасының 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодексінің 443-1-бабына сәйкес ше-
телдіктердің немесе азаматтығы жоқ 
адамдардың міндетті дактилоскопи-
ялық тіркеуден бас тартуы Қазақстан 
Республикасы аумағынан шығару 
түріндегі жазаны көздейді. Бұл рәсім 
адамның мүдделерін қорғау және 
оның заңды құқықтарын қамтамасыз 
ету үшін жүргізіледі. Егер адам құжат-
тарын жоғалтып алса, саусақ ізін тір-
кеу оларды қысқа мерзімде қалпына 
келтіруге көмектеседі. 

Сонымен қатар оның көмегімен 
жеке тұлғаны тез арада анықтау мүм-
кіндігі бар. Мысалы, оның тиімділігін 
есте сақтау қабілеті нашар немесе 
есінен танып қалған азаматты тану 
кезінде байқауға болады. Қазақстан 
азаматтарының дактилоскопиялық 
деректері мемлекет тарапынан қорға-
лады.

Соңғы жылдары елімізде лу-
домания белең алуда. Бұл – құмар 
ойындарға патологиялық тә-
уелділік. Азартқа берілудің соңы 
әлеуметтік-материалдық құн-
дылықтардың төмендеуіне, тіпті 
кейде қылмыс жасауға түрткі бо-
луы мүмкін. 

Ресми деректерге сәйкес, 
Қазақстанда құмар ойындары-
на салынған 350 мың адам бар. 
Олардың әрбірінің орташа қары-
зы шамамен 10 миллион  теңгені 
құрайды. Ақша тігіп, тоқтай алмау-
дың салдары ерлі-зайыптылардың 
ажырасуына, құмар ойынға құ-
ныққандардың өзіне-өзі қол жұм-
сауына әкеп соғуда. Сондықтан 
бұл мәселе бүгінде өзекті және 
мемлекет назарында. 13 қаңтарда 
Ішкі істер министрлігі Ұлттық қа-
уіпсіздік комитетімен бірлесіп, Бас 
прокуратураның үйлестіруімен 
лотерея клубтарының атымен жұ-
мыс істейтін заңсыз онлайн-кази-
нолардың ірі желісін жойды. Ең 
ауқымды бірлескен арнайы опе-
рацияны жүргізуге Ішкі істер ми-
нистрлігі мен Ұлттық қауіпсіздік 
комитетінің үш мыңнан астам қыз-
меткері жұмылдырылды. 

– Жедел әзірлеме орбитасын-
да криминалитет өкілдері де 
болды, олар ойын мекемелеріне 
қылмыс тық ықпал және қамқор-
лық еткен, сондай-ақ, лото клуб 
қызметкерлері мен клиенттері-
не қатысты қылмыстар жасаған. 
Заңсыз ойын қызметінен басқа, 
VIP-клиенттерге интимдік қызмет-
терді ұйымдас тыру, жеңгетайлық 
және есірткі заттарын пайдалану 
деректері тіркелді. Арнайы опе-
рация барысында полицияға 400-
ден астам адам жеткізілді. Негізгі 
қылмыстық схеманы ұйымдастыр-
ған сегіз адам, оның ішінде алыс 
және жақын шетел азаматтары 
ұсталды, – деді ҚР ІІМ Ұйымдасқан 
қылмысқа қарсы күрес депар-
таментінің басқарма бастығы 
Қуандық Алпыс.

Республика бойынша лото 
клубтарға 570 тінту жүргізілді. 
23 бірлік атыс және травматика-
лық қару, 247 млн. теңге, 55 млн. 
Ресей рублі, 125 мың АҚШ доллары, 
компьютерлік техника, мобильді 
құрылғылар, сондай-ақ, басқа да 
заттай дәлелдемелер тәркіленді. 
Нәтижесінде елде барлығы 326 
лото клуб қызметінің жолы кесілді. 

Шетелден онлайн-казино тарата-
тын серверлер анықталып, бұғат-
талды. Әкімшілердің ойын бары-
сына ықпал етіп, реттеп отыр ғаны 
белгілі болды. Бұрын жүргізілген 
сараптамалар ұсталған адамдар-
дың заңсыз әрекеттерін растады. 

– Сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
барысында бір ғана өңірдің лото 
клубтарының ай сайынғы жиын-
тық табысы орта есеппен 300 
млн. теңгені құрайтыны анықтал-
ды. Сәйкесінше еліміздің барлық 
өңірлеріндегі лото клубтардың 
табысы  шамамен 6 млрд. теңгені 
құраған. Бұл ретте ақша қара-
жатының 70 пайыздайы шетелге 
шығарылған. Ұйымдастырушы-
лардың біреуінің ғана банктік шо-
тына ай сайын шамамен 900 млн. 
теңге түсіп отырған. Тергеуді ІІМ 
Тергеу департаменті Қылмыстық 
кодекстің бірнеше баптары бо-
йынша жүргізуде. Фигуранттарға 
ұйымдасқан қылмыстық топ құру, 
оған басшылық ету және қатысу 
айыбы тағылуда. Басқа мәлімет-
тер жариялауға жатпайды, – деді 
Қуандық Алпыс.

ЛОТО КЛУБТАРДЫҢ 
ОЙЫНЫ ОСЫЛДЫ

Жалпы, ел бойынша 326 лото клуб қызметіне тосқауыл қойылды. 
Арман БЕРІК

ҚАНША ШЕТЕЛДІК 
ДАКТИЛОСКОПИЯЛЫҚ 

ТІРКЕУДЕН ӨТТІ?

БАРЛЫҒЫНДА – 
БЕЙНЕКАМЕРА

Елдегі 78 пенитенциарлық мекемеде 40 мың бей-
некамера орнатылды. 

Шұғыла 
ТҰРЛЫБЕК

Жыл басынан бері сегіз мыңға жуық шетелдік міндетті дактилоскопиялық 
тіркеуден өтті. Сонымен қатар құжаттарды әзірлеу кезінде дактилоскопиялық 
тіркеуден жеті мыңнан астам қазақстандық ерікті түрде өтті.

«Сақшы-ақпарат»

Ақтау полициясы жергілікті 
тұрғынды ұстады. Ол өткен жыл-
дың қараша айында мас күйінде 
кафелердің бірінде орын алған 
жанжал барысында қала тұрғынын 
ұрып-соққан. Жәбірленуші ауыр 

хәлде ауруханаға жатқызылған бо-
латын. 

Өзбекстанның Үшқорған қа-
ласында жергілікті құқық қорғау 
органдары Алматы облысының 
криминалдық полиция қызметкер-
лерімен бірлесіп, екі адамның өлімі-
не қатысы бар, іздеуде жүрген осы 
елдің азаматын ұстады. Ер адам 
2012 жылы Алматы облысының 
Еңбекшіқазақ ауданында жұмыс 
істеп жүріп, зейнеткерлердің үйіне 
заңсыз кіріп, оларды өлтіріп, ақша 
ұрлап кеткен.

Елорда полицейлері қоста-
найлық әріптестерімен бірлесіп, 
2020 жылы Астанадағы жобалық 
тұрғын үй кешенінде пәтерлерді 

инвестициялау және броньдау 
сылтауымен 144 үлескердің ақ-
шасын иемденген ЖШС директо-
ры мен құрылтайшысын ұстады. 
Қаскөй тағы екі басқа ЖШС басшы-
ларымен бірге төрт миллиард тең-
гені жымқырған. 

Соңғы аталғандар да бұрын 
ұсталып, қазір үстерінен тергеу 
жүргізіліп жатыр. Бұдан бөлек рес-
публиканың криминалдық полиция 
қызметкерлері хабар-ошарсыз кет-
кен 30 адамды анықтады.

ІЗДЕУДЕ ЖҮРГЕНДЕР 
ҰСТАЛДЫ

Жыл басынан бері Ішкі істер министрлігінің же-
дел қызметтері мен оның бөліністері іздеуде жүрген 
58 қылмыскерді ұстады. Бұл жөнінде ІІМ Криминал-
дық полиция департаменті бастығының орынбаса-
ры Руслан Назаров мәлімдеді. 

С. ТІЛЕПБЕРГЕН
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АЙМАҚ ТЫНЫСЫ

Олар бос уақытын жаттығу за-
лында, футбол алаңында, спорт 
клубында өткізеді. Күн сайын ше-
берліктерін шыңдайды. 

– Маған әкем үнемі қолдау біл-
дірді. Қайда жүрсе де, қасынан 
қалдырмайтын әкем маған спортқа 
деген сүйіспеншілікті сыйлады. 
Әкем спорттың тек дене жаттығуы 
ғана емес, сондай-ақ, оның өзін-өзі 
жетілдірудің тұтас философиясы 
екенін айтқан, – деді полиция капи-
таны Әлібек Джумашов.  

Ол ішкі істер органында 2016 
жылдан бастап қызмет етеді. 

Алғашқы еңбек жолын Шығыс Қа-
зақстан облысы Зырян ауданының 
Полиция бөлімінің тергеушісі қыз-
метінен бастады. 12 жасында жа-
пондық дзюдо жекпе-жек өнерін 
таңдап, кейін 15 жасында еркін 
күреспен айналысты. Осы жылдар 
ішінде ол өзіне жақын спорт түрін 
тапты. Әлібек күштік үшсайысқа қы-
зығушылық танытып, жоғары нәти-
жеге қол жеткізе бастады. Күштік 
үшсайыс немесе пауэрлифтингтің 
көп жылдық тарихы бар. Әлібек-
тің әкесі де бұл спорт түрімен жас 
кезінде айналысқан. Бала кезінен 

күш жаттығулары рух пен ерік-жі-
герді нығайтуда қаншалықты әсер 
ететінін байқайды.                                        

Күнделікті түрлі оқиғалармен 
бетпе-бет кездесетін полиция қыз-
меткерлеріне спортпен айналы-
су қызметте туындайтын қиын-
дықтарды жеңуге көмектеседі. 

– Өз-өзіңді тәрбиелеу – менің 
өмірімнің басты ұстанымы. Ішкі 
істер органдарының қызметкері 
ретінде мен белгіленген талаптарға 
сай болуға міндеттімін. Спорт  – 
менің тәртіп саласында шымыр-
лығым мен қайратымды шыңдауға 
көмектеседі,  – деді Семей қаласы 
Полиция басқармасы штабының аға 
инспекторы, полиция капитаны Әлі-
бек Джумашов.

ӘЛІБЕК ПАУЭРЛИФТИНГКЕ 
ҚАЛАЙ КЕЛДІ?

Абай облысы Полиция департаментінде спортты 
жанына серік еткен қызметкерлер көп. 

Сүйкім АЯПБЕРГЕНҚЫЗЫ

Дастанның әкесі де ішкі істер 
саласында көп жыл қызмет еткен. 
Рамазан Бұланов алғаш 1977-1996 
жылдар аралығында Ақсуат ауда-

нында учаскелік инспектор, кейін аға 
учаскелік инспектор ретінде қызмет 
жасады.  Ал 1996 жылы Семей қала-
сы Әуезов Полиция бөлімінде қызмет 
атқарып, 1998 жылы Семей қалалық 
Полиция басқармасынан Жасөспірім-
дерді тәрбиелеу жөніндегі бөлімнің 
бастығы лауазымынан милиция май-
оры шенінде зейнетке шықты. Қы-
зығы мен шыжығы көп мамандықты 
таңдауына тәжірибелі әкенің кеңесі 
түрткі болыпты. 

– Әкем ауылда өте сыйлы бол-
ды. Кішкентай кезімізде ауылда 
мәселе туындаса, барлығы әкемізге 
келіп ақылдасатынын байқайтын-
быз. Көмек сұраған адамға әрқашан 
қолындағы соңғы нанын беретін. 
Халық үшін қызмет етті. Әкемнің дәл 
осы қасиеті маған үлгі-өнеге болды, – 
дейді Дастан Бұланов.

АЗЫҚ-ТҮЛІГІНЕ ДЕЙІН 
АПАРЫП БЕРЕДІ

Мектепті аяқтаған соң Дастан 
2008 жылы Алматы қаласындағы 

М.Есболатов атындағы ІІМ академия-
сына оқуға тапсырады. Мамандыққа 
деген сүйіспеншіліктің нәтижесін-
де ол академияны үздік тәмамдай-
ды. Оқуын сәтті аяқтаған Дастан 
Рамазанұлы Семей қаласы Полиция 
басқармасының Тергеу бөлімінде 
алғашқы жұмысына кіріседі. Қылмыс-
ты тергеудің қыр-сырына қаныққан 
Дастан өзінің қызығушылығымен 
әрі қоғаммен жақындықты одан әрі 
дамыту үшін 2016 жылы Семей қа-
ласы Затон Полиция бөлімінің Жер-
гілікті полиция қызметі бөлімше-
сінің учаскелік полиция инспекторы 
қызметіне ауысады. 2019 жылдан 
№11 учаскелік полиция пунктінің 
жұмысын ұйымдастыруға жауапты 
маман болып тағайындалады. Өзіне 
тапсырылған аумаққа қатысты ол:

–  Маған қарасты Затон ауданы 
қаланың шеткері аймағында орна-
ласқан. Мұнда барлығы 16 мың ха-
лық, 2600-дей жер үй бар. Таң атқан-
нан кеш батқанға дейін учаскелік 
пунктімізге әртүрлі мәселе бойынша 
адамдар келеді. Олардың қойған са-
уалдарының 90-95 пайызын шешу-
ге тырысамыз. Қазіргі кезде ІІМ-де 
қолға алынған сервистік полиция  ха-
лықпен тығыз жұмыс жасау дегенді 
білдіреді, – дейді учаскелік полиция 
инспекторы Дастан Бұланов. 

Учаскелік полиция инспекто-
ры – қоғам арасында болатын түр-
лі мәселелердің алғашқы куәгері. 
Тұрғындардың мәселесін шешу үшін 
Дастан олармен жылы шырайда сөй-
лесіп, барлығын нақты түсіндіру қа-
жет деген ұстанымды алға тартады. 
Алғысқа бөленген учаскелік инспек-
торға тұрғындардың сенімі мол. 

– Біздің жұмысты тікелей баға-
лайтын – халық. Қоғамда өз қыз-
метімен көзге алғаш түсетін де 
осы – полиция қызметкерлері. Менің 
арманым – адамдарға көмектесіп, 

олардың тек алғысын алу, – дейді ол 
әңгімесін одан әрі жалғастырып.  

Қызметіне адал Дастан Бұланов 
өз аумағына қарасты кейбір тұрғын-
дардың азық-түлігін апарып беруге 
де көмектеседі. Ара-тұра қоңырау 
шалып, халдерін сұрайды. Қысты күні 
үйлердің ауласын қалың қар жапса, 
көмектесуге даяр учаскелік полиция 
инспекторының әрекеті тұрғындар-
дың оң көзқарасын қалыптастырған. 

АЯҚ АСТЫНАН КИГЕН 
БРОНЖИЛЕТІ...

Полиция жұмысы кенет болатын 
тосын оқиғаларға толы. Әр түрлі 
оқиғамен бетпе-бет келетін Дастан-
ның кейде қауіпті кездерге душар 
болатын сәттері де болған. 

–  Әкем әркез «Сақтықта қорлық 
жоқ» деп айтатын. Жұмыстан бөлек, 
өз денсаулығым мен қауіпсіздік-
ке де назар аудару қажет екенін 
ескерткен. 

Бір жылдары былай күндері ки-
мейтін бронжилетті киіп, күнделік-
ті жұмысқа кірістім. Күні бойы киіп 
жүруге салмағы ауыр еді. Бір күні 
белгісіз біреуден «Әйелін күйеуі 
ұрып жатыр!» деген күнделікті жиі 
кезігетін хабарлама түсті. Әріптесім 
екеуміз жанжал болып жатқан үйге 
бардық. Ойламаған жерде кіреберіс 
есікте бізді күтіп тұрған күйеуі маған 
пышақты сұғып алды. Аяқ астынан 
киген бронжилетім осылай өмірімді 
сақтап қалды, – дейді Дастан 
Рамазанұлы.

Күнделікті қызметте қауіпті 
жағдайларға жиі кездесетін Дастан 
үйінен шығарда балаларының беті-
нен сүйетінін айтты. Өйткені, ел ты-
ныштығын күзететін полиция қыз-
меткерлерінің кешке өз отбасына 
оралуына толық кепілдік жоқ..  

Адамдармен жұмыс жасау кезін-
де ең алдымен, оның мәселесін 
тыңдау маңызды. Тәртіп сақшысы-
ның тұрғындарға дөрекілік таныт-
пай, әрқашан жылы қабақ танытуы 
оның тұрғындардың сүйіспеншілі-
гіне бөленуіне бірден-бір себеп бо-
лып отыр. Бұл – Дастан Бұлановтың 
қызметтік ұстанымы. Халық пен по-
лиция арасында сенім болса ғана, 
қоғамда көп түйткілдің алды алы-
нады. Жұртшылықпен байланысу-
да учаскелік полиция инспекторы 
Дастанның еңбегі көпке үлгі. 

ТҰРҒЫНДАРМЕН – 
БІР ТОЛҚЫНДА

Әр тұрғынның тыныштығы мен қауіпсіздігін қамтамасыз ететін учаскелік по-
лиция инспекторының қызметі маңызды. Халықпен күнделікті тығыз байланыс-
та жүріп, олардың жақынына айналғандар бар. Солардың бірі – Семей қаласы 
Полиция басқармасы Жергілікті полиция қызметі бөлімшесінің учаскелік поли-
ция инспекторы, полиция майоры Дастан Бұланов. 

Сүйкім ТІЛЕПБЕРГЕН 

Өткен жылдың соңында Абай 
облысының полицейлері Семей қа-
ласының ірі зауыттарының бірін-
дегі кабель ұрлығының жолын 
кесті. Кабель құны 2,2 млн. теңгеге 
бағаланған. Абай облысы ПД Ұйым-
дасқан қылмысқа қарсы күрес 
басқармасының қызметкерлері ар-
найы операция барысында зауыт-
тың төрт қызметкерін ұрлық жасады 
деген күдікпен ұстады. Апта сайын 
қылмыстық топ зауыт аумағынан 
30 метр тоқ өткізгіш мыс сымдарын 
заңсыз әкетіп отырған. Сондай-ақ 
өткізу орны да белгіленген. Металл 
сынықтарын қабылдау пункттерінің 
бірін тінту кезінде ұрланған зат-
тар тәркіленді. Арнайы бөлімшенің 
жедел қызметкерлері екі ай ішінде 
қылмыстық топтың әрекетін әшке-
реледі. 

Учаскелік полиция инспекто-
ры, полиция лейтенанты Рымғали 
Жибраев жасөспірім қызды мас 
адамнан құтқарып қалды. Полицей 
учаскелік полиция пунктінде бала-
ның айқайын естіп, дереу көмекке 
барған. Тәртіп сақшысы ер адамның 
қызды күшпен ұстап тұрғанын және 
оны үйлердің бірінің кіреберісіне сүй-
реуге тырысқанын көрген. Осыдан 
кейін учаскелік инспектор мас адам-
ды ұстап, полиция пунктіне апарған. 
Қызды мас адам үйлердің бірінің 
жанынан өтіп бара жатқанында 
кенеттен ұстап алған. Медицина-
лық куәландыруға сәйкес ұсталған 
адамнның орта дәрежелі мас күй-
де болғаны анықталды. Учаскелік 
бөлімшенің уақтылы әрекет етуінің 
арқасында 6-сынып оқушысы зар-
дап шеккен жоқ. Осы дерек бойын-
ша Абай облысының полицейлері 
сотқа дейінгі тергеу жүргізуде.

Абай облысы ПД Ұйымдасқан 
қылмысқа қарсы күрес басқармасы-
ның жедел қызметкерлері қаладан 
200 шақырым жерде орналасқан 
шаруа қожалығында адам сауда-
сымен айналысқан екі ер адамды 
ұстады. Олар Семей қаласынан 
психикалық аурумен ауыратын 
50 жастағы адамды ұрлап әкетіп, 
жұмыс күші ретінде пайдалануды 
көздеген. Жәбірленуші үш апта бойы 
еңбек құлдығында болған. Күдік-

тілерге ҚР Қылмыстық кодексінің 
128-бабы «Адам саудасы» бойынша 
қылмыстық іс қозғалды. Сонымен 
қатар Семей қаласы аумағында 
жедел-профилактикалық іс-шара-
лар жүргізудің нәтижесінде жезөк-
шелікпен және жеңгетайлықпен ай-
налысудың жеті дерегі анықталды.

Абай облысы сақшыларының 
жедел әрекет етуінің нәтижесін-
де жоғалған малшы мен табын көп 
кешікпей табылды. Оқиға былай 
болған. 

Ауыл тұрғыны Жарма ауданының 
полициясына хабарласып, өзінің  жұ-
мысшысының 260 бас малмен жоға-
лып кеткенін жеткізген. Полицейлер 
ауа-райының қолайсыздығына қа-
рамастан, тек Жарма ауданына ғана 
емес, облыстың көрші аудандарын-
да да іздестіру шараларын жүргізді. 
Нәтижесінде таңертеңгі сағат 09.00 
шамасында 43 жастағы ер адамды 
жұмыс істейтін шаруашылықтан 
15 шақырым қашықтықтағы жер-
ден тапты. Белгілі болғандай, мал 
айдау кезінде ер адам қалың тұман-
ның кесірінен  бағытынан адасып 
қалған. 

Павлодар қаласының тұрғыны 
ұзақ уақыт бойы әкесін көрмеді. Жас 
жігіт екі жаста болғанда, ата-анасы 
ажырасып кетіп, ол анасымен бірге 
Павлодар қаласына кеткен. Былтыр 
Қасиетті Ораза айында ол өзінің бала 
кездегі арманын жүзеге асыру үшін 
әкесімен кездескісі келген. Осылай-
ша ол Семей қаласының полицей-
лерінен көмек сұраған. Әуезов Поли-
ция бөлімінің учаскелік инспекторы, 
полиция капитаны Әділ Баймурзин 
іздеу шараларын ұйымдастырып, 
әкесінің тұрғылықты мекенжайын 
анықтаған. Кейіннен оның әкесінің 
көрсетілген мекенжайда тұрмағаны, 
пәтерін сатқаны, сондай-ақ, шаруа 
қожалығына жұмыс істеуге кеткені 
белгілі болды. Учаскелік полиция 
қызметкерінің тиімді жұмысының 
нәтижесінде әкесі мен баласы отыз 
жылдан кейін қайта қауышты. Жас 
жігіт полицейлерге алғысын айтып, 
ризашылығын білдірген.

АНТЫНА АДАЛ 
АБАЙЛЫҚ

САҚШЫЛАР
Абайлық сақшылар антына адалдық танытып, 

қызмет барысында күрмеуі қиын түрлі істермен 
күресіп жүр. Олар жақынынан айырылғандарды бір-
бірімен табыстырып, сүрінгенге сүйеу, қиналғанға 
демеу болып келеді. Абай облысы Полиция депар-
таменті қызметкерлері өткен жылы ауқымды жұ-
мыс атқарып, халыққа көп көмегін тигізген. Сөзіміз 
дәлелді болуы үшін оқырман назарына Шығыс 
сақшыларының  күнделікті жұмыс барысындағы 
әрекетін ұсынып отырмыз. 

Гауһарай ЕСІМОВА
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Экологиялық мақсатта көліктер-
ге газ қондырғысын орнату мәсе-
лесі осыдан 6-7 жыл бұрын Парла-
ментте де көтерілген еді.  

Азаматтардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында Көлік 
министрлігі қолға алынған шара 
биыл 1 қаңтардан бастап күші-
не енді. Осы белгі арқылы жабық 
паркингтерге ереже бұзып кіріп 
кететіндерге тосқауыл қойыл-
мақ. Ережені орындамаған жүр-
гізушілерге 11 мың теңгеден аса 
айыппұл салынады.

Түркістан облысы ПД Әкімшілік 
полиция басқармасының бастығы, 
полиция полковнигі Алмасхан 
Тас танбеков аталған өзгеріс газ 
баллонды жабдығы бар автомо-
бильдерге арнайы белгіні міндетті 
түрде орналастыруы қажет екенін 
айтты.

– Сауда және интеграция ми-
нистрлігі Техникалық реттеу және 
метрология комитеті төрағасы-
ның 2023 жылғы 24 қарашадағы 
№ 466-нк бұйрығымен ҚазСтандарт 
әзірлеген ҚР СТ 1412-2017 «Жол 
қозғалысын реттеудің техникалық 
құралдары. Қолдану қағидалары» 
ұлттық стандартына толықтырулар 
жасалды. Өзгерістер 2024 жылдың 
1 қаңтарынан қолданысқа енгізілді. 
Осы стандарт міндетті орындауға 
жатады. Өйткені, ол Қазақстан Рес-
публикасы Ішкі істер министрінің 
2023 жылғы 30 маусымдағы  № 534 
бұйрығымен бекітілген Жол қозға-
лысы қағидаларында көрсетілген. 
Автокөліктерге газ қондырғысын 
орнатуда кейде тиісті қауіпсіздік 
талаптары орындалмай жатады. 
Мұндай көліктер адамдарға қауіпті 
болуы мүмкін. Осыған байланысты 
газ орнатылған автокөліктердің 
жабық тұрақтарға кіруіне ты-
йым салынған. Дәл осындай авто-
мобильдерді анықтап, сәйкестен-
діру және мұндай тыйымдарды 
әкімшілендіру үшін арнайы белгі 
енгізілді. 

Түркістан облысында 67 мыңнан 
астам көлік газ қондырғысымен 
жабдықталған. Газ баллон жаб-
дығы бар көліктерге «GAS» жазуы 
бар сары теңбүйірлі үшбұрыш 
белгісін қою қажет. Аталған стан-
дарт ҚР Ішкі істер министрі Ержан 
Саденовтің бұйрығымен бекітіл-
ген Жол қозғалысы ережелерінде 
көрсетілген. Осы ретте Түркістан 
облысының полицейлері көлік жүр-
гізушілерін тексеріп, түсіндірме жұ-
мыстарын жүргізді. Мәселен, тәртіп 
сақшылары облыс орталығында 
100-ге тарта көлікті тоқтатып, оның 
ішінде газ баллонды жабдығы бар 

автокөлік иелеріне арнайы әзірлен-
ген белгіні орнату бойынша ескер-
ту жасады. Жаңа шара қауіпсіздік 
мақсатында енгізілген. 

Облыс бойынша 431 364 көлік 
бар, соның 67 056-сы газбен жүреді. 
Алдағы уақытта аталған ережені 
сақтамағандарға ҚР ӘҚБтК-нің                             
620-бабымен шара қолданылады. 
Бұл белгі жабық паркингтерге кір-
ген кезде көлік оңай танылатындай 
етіп орнатылуы тиіс. Жаңа норма-
лар газбен жүретін көліктерді жа-
бық тұрақ аймақтарында тұраққа 

қоюды тиімді бақылауға және ты-
йым салуға мүмкіндік береді. Бұл 
азаматтардың жалпы қауіпсізді-
гіне ықпал етеді. Ал ҚР ӘҚБтК-ның 
590-бабы бойынша көлік құралын 
тіркеу туралы куәлікте қайта жаб-
дықтау бойынша белгі болмағаны 
үшін айыппұл 15 АЕК-ні құрайды. 
Құқық бұзушылық анықталған 
кезде полиция қызметкері ҚР ӘҚБ-
тК-ның 797-бабына сәйкес ұстау се-
бебі жойылғанға дейін мемлекеттік 
тіркеу нөмірлік белгілерін алып қою 
арқылы көлік құралын пайдала-
нуға тыйым салуға құқылы, – деді 
Алмасхан Мәмбетұлы.

Еске сала кетейік, автогазбен 
жүретін көліктерге паркингтерде 
тұруға тыйым салынған. Газ бал-
лонын 85 пайызға ғана газбен тол-
тыру керек. Қалған 15 пайызы бос 
кеңістік ретінде қалуы тиіс. Ал бал-
лондарды жүз пайыз толтыру үшін 

оған артық қысымды реттеуге ар-
налған арнайы клапан орнатылуы 
керек. Жүргізушілердің көбі мұны 
ескермейтіндіктен, суықтан жылы 
жерге кірген кезде газдың көлемі 
кеңейіп, жарылыс болуы мүмкін. 
Заң талаптары бұзылған жағдайда 
автокөлік иелеріне «Өрт қауіпсіздігі 
талаптарын бұзу немесе орында-
мау» Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы Кодекске сәйкес әкімшілік 
жауапкершілік жүктеледі. Егер пар-

кингте тұрған автогазбен жүретін 
көлік жарылып, адам денсаулығы-
на зиян келіп, ірі шығын келтірген 
болса, онда сол көліктің жүргізушісі 
қылмыстық жауапқа тартылады. 
Осы газ орнатылған көліктердің 
салдарынан жарылыстың орын 
алатыны қаншалықты рас екен біл-
мек үшін арнайы газға арналған 
қондырғы орнататын орталыққа 
бардым. 

Журналистік зерттеуімді тасаға 
қойып, күйеуімнің көлігіне қондыр-
ғы қойғысы келетінін, соған бай-
ланысты кеңес алғым келетінін  
айтып едім, өзін Махат деп таныс-
тырған пысықай жігіт мән-жайды 
түсіндірді. Сөзіне сенсек,  қазір 
көлігіне газбен жүретін қондырғы 
орнатушылар қатары көп екен. Ке-
рек десеңіз, кезегіміздің бүгін-ер-
тең келе қоймайтынын ескертіп 
қойды. 10 күн бұрын жазылу керек 

екен. Яғни, бұл қызметке сұраныс 
өте көп. Мұндай орталықтар соңғы 
кезде көбейіп кетті. Бағалары да 
көлік қозғалтқышының көлемі-
не, цилиндр санына байланысты 
әртүрлі екен. Көлікке ең тиімді қон-
дырғыны маған 150 мың теңгеден 
жоғары бағаға польшалық, 185 
мыңға италиялық, 205 мыңға жоға-
ры сыныпты италиялық қондырғы-
ны ұсынды. Әрі бұл жеңілдіктер-
мен белгіленген баға екенін, негізі, 
сапалы қондырғылардың бағасы 
300 мыңға дейін баратынын айт-
ты. Өздерінің орнату тәсілі заңдық 
тұрғыдан талапқа сай екенін,  қа-
жет болса, рұқсат беру құжаттарын 
алуға да көмектесе алатынын алға 
тартты. 

– Газға қызығып жүргендердің 
көбі қауіптілік жағын ойлайды.  
Газдың қауіпті екені рас. Көпшілік 
арасында  газ қондырғыларының 
жазда ыстықтан немесе суықтан 
жылы жерге кіргенде жарылып 
кетуі мүмкін екені туралы жиі ай-
тылады. Бұл мүмкін емес. Себебі, 
газбен жүретін көліктің газ құя-
тын багы ұқыптылықпен, мұқият 
ойлас тырылып жасалған. Жол апа-
ты болған жағдайда да үлкен қы-
сымға шыдас беретіндей жасалған 
бак күн ыстығына жарылуы мүмкін 
емес. Ал күн суықта газ қатып қа-
лады. Оның өзінде баллондағы газ 
емес, тек түтіктердегі газ қатып 
қалуы мүмкін. Сондай-ақ бұл мәсе-
ленің де шешімін табуға болады, га-
ражы барларға ешқандай қиындық 
тудырмайды, – деді Махат.

Елімізде газ бағасы бензинге 
қарағанда үш есе арзан. Осыған 
орай  көпшілік көлігіне газ балло-
нын орнатуға құмар. Дегенмен, 

ешкім көлікке газ орнататын компа-
ниялардың лицензиясы бар-жоғы-
на мән бермейді. Былтыр еліміз-
де көлігіне рұқсатсыз осындай 
қондырғы орнатқан 13 мың көлік 
анықталыпты. Оның ішінде сұйы-
тылған газға заңсыз көшкендері де 
бар. Дәл қазір елімізде 400 мыңнан 
астам автокөлікке газ баллоны ор-
натылған. Бірақ құрылғылардың 
барлығы техникалық ережелер-
ге сай келмейді. Сондықтан сұ-
йытылған газбен жүретін көлікке 
тағылған белгі басқаларға оның 
қауіпті екенін ескертеді. Сонымен 
қатар жаңа талаптың газ баллоны 
зауыттан орнатылған көліктерге 
қатысы жоқ. Ал газ қондырығысын 
қолдан қойып, газбен жүретін көлік 
екенін білдіретін белгіні тақпаса, 
олар үш айлық көрсеткіш көлемінде 
айыппұл төлейді. Жалпы, көлігіне 
газ орнататындардың дені қара-

пайым халық. Сол үшін құзырлы ор-
гандар газбен жүрген көліктермен 
емес, сол көліктерге газ қондырғы-
сын қалай болса солай орнататын 
лицензиясыз орталықтармен күре-
суді қолға алмақ.

Көлігіне газ қондырғысын орна-
тып алып, қала тұрғындарына так-
си қызметін көрсетіп жүрген Мар-
дан ағамыздың сөзіне қарағанда, 
бұл заң газ қондырғысын жаппай 
орнатудың алдын алмақ екен.

– Шынымды айтсам, мен көлі-
гіме газды осыдан бес жыл бұрын 
250 мың теңгеге орнаттым. Жа-
сым келгендіктен, мені ешқандай 
жер жұмысқа алмайды. Сондықтан 
зейнетке шыққанша қала аумағын-
да такси қызметін көрсетіп, ба-
ла-шағамды асырап жүрген жа-
йым бар. Былтыр қалада газ тапшы 
болған кезде бензин құюға тура 
келді. Газбен жүргенде күніне 2000 
теңгеге газ құятынмын. Ал бензин-
ге көшкен кезде бір күнде 6000 тең-
ге жұмсадым. Әрине, нәпақамызды 
көлікпен тауып отырған бізге газ 
тиімді, – деді Мардан ағай. 

Заңдық тұрғыдан сауаты бар-
лардың айтуынша, бензинмен 
жүретін автокөлік жүйесіне газ 
құрылғысын енгізу ережеге қайшы. 
Көп елдерде бұл заңсыз. Мысалы, 
жапондық көлік өндірушілерге, 
жергілікті өкілдіктерге газ орнату 
туралы өтініш жіберсеңіз, рұқсат 
етпейді. Өйткені, қауіпсіздікті де 
есепке алады. Сонымен, «Қондыр-
ғы іздемей-ақ, неге  бірден зауыт-
тан газға арналып шығарылған 
көлік сатып алмасқа?» деген оймен 
елімізде көлік сататын бірқатар 
автосалондарға хабарластым. Қы-
зығы сол, ондай көлік табылмады. 

Сұраныс болмағандықтан, газбен 
жүретін көліктерге деген тапсырыс 
жоқ екен. Сатып алушылар болса, 
арнайы тапсырыс беріп алдыртуға 
болатынын айтты. Көлік сатушы-
лардың айтуынша, жалпы үнемділі-
гіне қарамастан, Қазақстанда газ 
қондырғысы орнатылған көлік-
тердің өтуі қиындау. Сондай-ақ  
жолыңда қанша бекеттің барын 
білмей, газбен жүретін көлікпен 
алыс жолға шығудың өзі қауіпті. 
Соған байланысты да әзірге газдың 
пайдасын қала ішіндегі  қоғамдық 
көліктер мен таксилер ғана көріп 
келеді. Өткен жылдың қараша 
айында газ тапшы болып, көлігі-
не газ құю үшін кезекте сағаттап 
тұрғандар да болды. Сол кездері 
сұраныс тың артқанынан болар, 
газдың бағасы 3-4 теңгеге болса 
да қымбаттап үлгерді. 

АРНАЙЫ БЕЛГІ 
ОРНАТПАСА – АЙЫППҰЛ 

Көпшілік бензиннен гөрі газбен жүретін көліктің үнемді екенін айтады. 
Бұған дәлел – бензинге қарағанда газ бағасының арзандығы. Тіпті газдың  
экологиялық тұрғыдан да зияны аз екені рас. Қазір елімізде газбен жүретін 
көлік көбейді. 

Раушан ПЕРНЕХАНҚЫЗЫ,
Түркістан облысы
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МІНДЕТ.  АБЫРОЙ

Шарада Мемлекет басшысының  
2022-2026 жылдарға арналған «Сы-
байлас  жемқорлыққа қарсы сая-
сат» тұжырымдамасының жүзеге 
асырылуы, құқық қорғау органдары 
қызметкерлерінің парасаттылыққа  
тексерілуі немесе Integrity check тетігі 
туралы сөз болды.

Кездесу барысында  мекеме  бас-
тығы, әділет  подполковнигі Аслан 
Бахытбекұлы жеке құрам қызмет-
керлеріне  қызмет  бабын асыра  

пайдаланудың соңы орны толмас 
өкінішке әкелетінін жеткізді.  Әрбір 
мекеме қызметкері  жемқорлыққа 
қарсы заңды назарға алып, жүктел-
ген міндетті адал атқаруы тиіс екенін 
қатаң тапсырды.  

Сонымен қатар мекеменің жеке 
құрамына тәрбиелік мәні зор  «Ло-
вушка таракана» хроникалық дерек-
ті фильмі көрсетіліп, сол арқылы қыз-
меткерлерге сыбайлас жемқорлыққа 
жол бермеу жөнінде ой қалыптастыр-
ды. Бұл фильмде жемқорлықтың же-
тегінде кеткен учаскелік полицейдің 
ақша үшін жасаған қылмысы және 

соның кесірінен ұсталғаны жөнінде 
баяндалады.  Мұндай жиындардың  
жеке құрам  қызметкерлері  арасын-
да  өтуі  азаматтардың өз ісіне деген  
жауапкершілігін нығайтып, қызметін  
адал атқаруына себеп болары сөзсіз. 

АДАЛ БОЛ, 
АР САҚТА!

Қылмыстық-атқару  жүйесі  департаментіне  қа-
расты  №21  Түзеу  мекемесі Өзіндік қауіпсіздік 
қыз метімен бірлесе отырып, «Сыбайлас  жемқор-
лықпен күрес – баршаға  міндет»  атты арнайы шара 
өткізді. 

Ішкі істер органдарының арда-
гері, полиция полковнигі Дүйсен 
Әшірұлы ҚР ІІМ Қостанай жоғары 
мектебінің Ақтөбе облысындағы 
филиалында ең алғаш ашылған 
күннен бастап қызмет етті. 
2004 жылы ҚР ІІМ Ақтөбе  заң кол-
леджі бастығының Кадр және тәр-
бие жұмысы жөніндегі орынбасары 
лауазымында жұмыс істей жүріп, 
зейнетке шықты. Бүгінде ардагер 

немере-шөберелерінің ортасында 
бақытты ғұмыр кешуде.

Институт бастығының орынба-
сары, полиция полковнигі Сәлім-
герей Иманғалиұлы жас мамандар-

ды тәрбиелеуде өз тәжірибесімен 
бөліскен ардагерге көрсеткен қол-
дауы үшін ризашылығын білдірді. 

Өз кезегінде ардагер де өзіне 
үлкен құрмет көрсеткен  институт 
басшылығына алғысын жаудырып, 

жеке құрамға жылы лебізін арна-
ды. Қызметтес болған әріптестерін, 
жұмыс барысындағы түрлі оқиға-
ларды еске алды. 

ҚАЗЫНАЛЫ 
ҚАРТҚА ҚҰРМЕТ
Қазақстан Республикасы ІІМ М.Бөкенбаев атын-

дағы Ақтөбе заң институтының құрылған күнінен 
бастап оқу орнының өркендеуіне, кадрлық әлеуе-
тінің жоғарылауына айтарлықтай үлес қосқан по-
лиция полковнигі Дүйсен Лаукеновке институт бас-
шылығы құрмет көрсетіп, ілтипат танытты. 

Назгүл ИМАХАНОВА,  
№21 мекеменің кеңсе 

инспекторы  
Серікбол Қуатбайұлы ішкі істер 

органдарында ұзақ жыл еңбек етіп, 
кәсіби шеберлігінің арқасында халық 
арасында зор беделге ие болды. 

Еңбек жолын 1980 жылдың қа-
раша айында Қызылорда қалалық 
Ішкі істер бөлімінің №2 арнайы ко-
мендатурасының милиционер-кезек-
шісі лауазымынан бастаған. Кейіннен 
КСРО ІІМ-нің Брянск арнаулы орта 
мектебіне оқуға түсіп, оны бітір-
ген соң Қызылорда қалалық Ішкі 
істер бөлімінің Қылмысты іздестіру 
бөлімшесінің жедел уәкілі, аға же-
дел уәкілі, осы бөлімше бастығының 
орынбасары, бастығы лауазымда-

рында болған. Қызметте жүріп, 1994 
жылы Қазақстан Республикасы ІІМ-
нің Алматы жоғары мектебін бітір-
ген. 1993 жылдың наурыз айында 

Қызылорда қалалық Ішкі істер бөлімі 
бастығының оперативтік жұмыстары 
жөніндегі орынбасары болса, араға 
екі жыл салып, осы бөлімнің бастығы 
деңгейіне дейін өскен. 

Қызылорда облысы Ішкі істер 
басқармасының Криминалды поли-
ция қызметінің бастығы, Қызылорда 
облысы Ішкі істер департаменті бас-
тығының орынбасары лауазымдарын 
абыроймен атқарған. 2008 жылдың 
ақпан айында полиция полковнигі 

шенімен зейнеткерлікке шықты. 
«Құқық тәртібін қамтамасыз ету-

де үздік шыққаны үшін», «Ішкі істер 
органдарының ардагері», І, ІІ, ІІІ 
дәрежелі «Мінсіз қызметі үшін» ме-
дальдарымен, «ІІМ-нің еңбегі сіңген 
қызметкері», «Үздік қызметі үшін», 
«Байқоңыр милициясына 40 жыл», 
«Қазақстан полициясына 15 жыл» 
төсбелгілерімен наградталып, бірне-
ше рет ҚР ІІМ-нің, ОІІБ-ның, ОІІД-нің 
Құрмет  грамоталарымен  марапат-
талған. 

2016 жылдың қазан айынан 
бастап Қызылорда облысы ПД Арда-
герлер кеңесінің төрағасы қызметін 
атқарып келеді. Қазіргі уақытта 
да Ардагерлер кеңесінің төрағасы 
ретінде алған бағытынан танбай, 
жас қыз меткерлерге бағдар беріп, 
тәртіп сақшыларының қызметін жақ-
сарту жолында бар күш-жігері мен 
қабілетін сарп етуде.   

Департамент басшысы ардақты 
азаматқа алғысхат табыстап, халқы-
мыздың игі дәстүрі бойынша иығына 
шапан жапты.  Мерейлі мереке күні 
үлкен құрметке ие болған Серікбол 
Қуатбайұлы департамент бастығы 
мен барша қызметкерлерге шынайы 
ризашылығын білдірді. 

АСҚАРАЛЫ АЛПЫС БЕС
Еліміздің тыныштығы мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету жолында аянбай тер 

төккен ардақты ардагерлерге құрмет көрсету – қалыптасқан игі дәстүр. Осы 
орайда Қызылорда облысы Полиция департаментінің бастығы, полиция гене-
рал-майоры Махсудхан Аблазимов өскелең ұрпаққа өнегелі ардагер, отстав-
кадағы полиция полковнигі, Қызылорда облысы Полиция департаменті Ар-
дагерлер кеңесінің төрағасы Серікбол Тұңғышбайды 65 жас мерейтойымен 
құттықтады. 

Гүлжахан 
ҚАЙЫРБЕРГЕНОВА,
Қызылорда облысы

Отбасы аясында жасалатын 
құқық бұзушылықтардың құқықтық 
және әлеуметтік аспектілерін тал-
дау кезінде біз тұрмыстық қақтығы-
стар саласындағы негізгі қиындық 
пен қарсылық жәбірленушінің өз 
жағдайын ауырлатудан қорқып, 
зорлық көрсеткен адам жөнінде айт-
қысы келмеуі деген қорытындыға 
келдік. Көбінесе олар өздері үшін 
қорқып, үнсіз қалады. 

Отбасылық-тұрмыстық зор-
лық-зомбылықпен күресу үшін 
2009 жылы «Тұрмыстық зорлық-зом-
былық профилактикасы туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңы 
қабылданды, онда зорлық-зом-
былықтан зардап шеккендерді 
қорғау, отбасындағы зорлық-зом-
былық жағдайларының алдын алу 
және тергеу тетігін көздейтін норма-
лар жазылған.

Заңнаманың соңғы өзгерістеріне 
сәйкес, полиция тұрмыстық құқық 
бұзушылықтарды тіркеудің мәлімде-
мелік сипатына емес, анықтау сипа-
тына көшті. Тараптарды қайта тату-
ластыру мүмкіндігі алынып тасталды, 
әкімшілік (әкімшілік қамаққа алудың 
нақты мерзімі 5-тен 25 тәулікке де-
йін анықталды) және тұрмыстық 
зорлық-зомбылық үшін қылмыстық 
жауапкершілік күшейтілді.

Тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
кінәлі адамдар «Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы» Қазақстан Рес-
публикасы Кодексінің 73-бабы бо-
йынша жауапқа тартылуы мүмкін. Ал 
олардың әрекеттерінде қылмыстық 
құқық бұзушылық құрамы болған 

кезде олар Қазақстан Республика-
сы Қылмыстық кодексінің 106-бабы 
«Денсаулыққа қасақана ауыр зиян 
келтіру» бойынша қылмыстық жау-
аптылыққа тартылады, бұл үш жыл-
дан сегіз жылға дейінгі мерзімге бас 
бостандығын шектеуге немесе сол 
мерзімге бас бостандығынан айы-
руға жазаланады. 

Қазақстан Республикасы Қылмыс-
тық кодексінің 107-бабы бойынша 
«Денсаулыққа қасақана ауырлығы 
орташа зиян келтіру» бойынша кінәлі 
бір мың айлық есептік көрсеткішке 
дейінгі мөлшерде айыппұл салуға не 
сол мөлшерде түзеу жұмыстарына не 
алты жүз сағатқа дейінгі мерзімге 
қоғамдық жұмыстарға тартуға не 
екі жылға дейінгі мерзімге бас бо-
стандығын шектеуге не сол мерзімге 
бас бостандығынан айыруға жаза-
ланады.

Егер біз шетелдік тәжірибеге жү-
гінетін болсақ, онда әртүрлі елдерде 
тұрмыстық зорлық-зомбылықтың 
алдын алу үшін әртүрлі құқықтық 
шаралар қарастырылған. Сонымен 
қатар отбасындағы зорлық-зом-
былыққа тыйым салу туралы заңдар 
қабылданды, құқық бұзушылар қа-
таң жазаланды. Ауыр құқықтық сал-
дар қорғаныс бұйрықтарын ұсынады. 
Бұл ретте сот құқық бұзушыға жәбір-
ленушіге жақындауға немесе онымен 
байланысқа түсуге тыйым салатын 
қорғаныс туралы нұсқау шығаруы 
мүмкін. Егер  тұрмыстық зорлық-зом-
былық орын алған жерге барған по-
лицияның  дәлелдері жеткілікті бол-
са, онда ол құқық бұзушыны қамауға 

алуы мүмкін. Сондай-ақ тұрмыстық 
зорлық-зомбылық жағдайында сот 
құқық бұзушыға қаруды иеленуге 
тыйым салу туралы шешім шығаруы 
мүмкін.

Кейбір елдерде зорлық көрсе-
тушілерге олардың мінез-құлқын 
түсінуге, қайта зорлық-зомбылықтың 
алдын алуға көмектесетін тиісті 
бағдарламалар бар. Мұндай елдер 
мемлекеттік қаржыландыру шең-
берінде зорлық-зомбылық құрбан-
дарына көмек көрсететін коммер-
циялық емес ұйымдарға қаржылық 
қолдау, заңгерлік көмек, кеңес беру 
және баспана ұсынады. Шаралар 
кешеніне білім беру бағдарламала-
ры, отбасындағы зорлық-зомбылық 
туралы ақпараттық кампаниялар 
кіреді. 

Ең бастысы, мәселені жасыру-
дың қажеті жоқ екенін түсіну керек. 
Егер сіз немесе сіз білетін адам осын-
дай жағдайға тап болса, сіз дереу 
150 сенім телефонына хабарласып, 
102 және 112 жедел арналарына 
қоңырау шалыңыз. Сіз «SOS» мо-
бильді қосымшасы арқылы фотосу-
реттерді, бейнежазбаларды және 
аудионы жібере аласыз. Тұрмыстық 
зорлық-зомбылық құрбандары Әйел-
дер мен балаларға арналған маман-
дандырылған дағдарыс орталықта-
рына жүгіне алады. Онда оларға 
психологиялық, әлеуметтік және 
құқықтық көмек көрсетіледі.

ТҰРМЫСТЫҚ 
ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ – 

ҚОҒАМ ЖАРАСЫ

Жанат БЕРДАЛЫҚЫЗЫ, 
ҚР ІІМ М.Бөкенбаев 

атындағы 
Ақтөбе заң институты 

Бүгінгі таңда мәселенің түп-тамырын табу, тұрмыстық зорлық-зомбылықтың 
себептерін анықтау маңызды екені күн сайын айтылуда. Бұл тек құқық қорғау 
органдарының жұмысы ғана емес, аталмыш мәселеге әлеуметтанушылар-
ды, сарапшыларды, психологтарды және мемлекеттік органдарды, қоғамдық 
институттарды тарту қажет. Отбасылық және тұрмыстық зорлық-зомбылық 
қаржылық қиындықтармен, ішімдікке әуестікпен және нашақорлықпен, әйел-
дің материалдық жағдайымен тікелей байланысты.

Тамара ҚОРЖЫНБАЕВА, 
 Қазақстан Республикасы ІІМ

 М. Есболатов атындағы 
Алматы академиясы 
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– Жоқ, анасы алдымен қайтыс 
болды. Ауырып-сырқамай, бір күнде... 
жүректен кетті. Қазір жас адамдарда 
да денсаулық жоқ, экология ма?.. 
Қайта үлкендер мықты ма деймін, біз 
әлі жүрміз ғой. Ал қызы анасының 
қазасын көтере алмаған сияқты көрі-
неді маған... 

– Алтай одан кейін үйленді ме?
– Жоқ, үйленбеді. Қасында бір 

келіншек жүретін, сондай әдемі, 
жас адам, бірақ кейін көрінбей 
кетті...

Тергеуші тағы екі көршіні сөзге 
тартты, олар да Алтайды мақтай 
жөнелді. Біреуін өткен жолы Алтай 
көлігімен қала сыртындағы саяжа-
йына жеткізіп салыпты. Ал екіншісіне 
алыстау дәріханадан дәрісін әкеліп 
берген. Тергеуші «Ұлымның өліміне 
сол кінәлі» деп арыз жазған жігіттің 
сөзіне күмән келтірейін деді. «Адам 
күйінгенде қайтеді, бұл да қайғы 
шеккен әкенің сөзі шығар» деген-
ге тіреле берді. Қолында басқалай 
дәлелі болмағаннан кейін Алтайды 
жауапқа тарту да қисынсыз болатын. 
«Енді Алтайдың әкесімен сөйлесуім 
керек» деп шешті. Әрине, әкесінің 
ұлына шаң жуытпайтыны күні бұрын 
белгілі болса да...

Көзілдірікті, төбесі жылтырап 
қалған, жасы жетпісті алқымдаған 
кісі есікті ашып, тергеушінің сөзін 
байыппен тыңдады. 

– «Оның үстінен арыз түсті» 
дейсіз бе? Ол жігіттің аты кім екен? 
Марат... жоқ, танымаймын, жалпы 
ұлымның достары көп емес, Марат 
дегенді білмеймін. Баласы қайтыс 
болған ба? Екіде дейсіз бе?..  Тым 
кішкентай екен...

Үлкен кісі көзін төмен салып ой-
ланып кеткендей болды да, сосын 
тергеушіні асықпай отырып сөйлесу-
ге асүйге бағыттады. Тергеуші оның 
бір жағына қарай қисайып, бір аяғын 
ақсай басатынын осы кезде байқады. 
Сөйлегенде оң қолы дамыл таппай 
селкілдей береді екен.

– Ұлыңызға қандай мінездеме бе-
ресіз?

– Алтайға ма? Салмақты, өз ор-
нын білетін... 

– Жаңа көршілеріңіз оны мақта-
ды.

– Аа, солай ма? Иә, ол әдепті жігіт.
– Дегенмен, оның мінезінен 

ешқандай өзгеріс байқаған жоқсыз 
ба?

– Жоқ, байқамадым. Ол әуелден 
тұйық қой. 

– Оның келіншегі мен қызы неден 
қайтыс болды?

Үнсіз ойланып кеткен қарт сел-
кілдеп кеткен оң қолын сол қолымен 
басып ұстап біраз отырды. Оның 
жүзінен әлдебір іске оқталғандай 
бірдеңені байқаған тергеуші асықты-
рмады.

– Мен өзім әскери адаммын, – 
деді үлкен кісі бір уақытта сөзін 
жалғап. Былайша айтқанда, сіздерге 
жақын сала ғой. 

– Айта беріңіз...
– Жалпы, бірнәрсені мойындай-

мын, мен ештеңеден тарықтырма-
сам да, ұлымның тәрбиесіне көңіл 
бөле алмадым. Өзіңіз де білесіз, күн-
діз-түні жұмыстамыз, зейнетке ерте 
шыққасын да жұмыстан қол үзбедік. 
Өзі жалғыз ұл болды, балаға әйелім 
қарады, бірақ оның өзі де жұмыстан 
босамайтын. Бірақ ол жалғыз бала-
мын деп шолжаңдаған емес, мұғалім-
дер де арыз айтып келгені есімде 
жоқ, орташа оқыды. 1977 жылғы 
ғой, әскерде болды. 

– Әскерде болды дейсіз бе? Бұл 
қай жылдары?

– 1997 жылы, ұмытпасам. Ол 
кездерде әскерде тәртіп жоқ кез, 
«Барма» дегенімді тыңдамай кеткен, 
бірақ, әскерде жүргенде басынан 
зақым алуына байланысты алты ай-
дан кейін босап келді. 

– Сонда не жағдай болған?
– Контузия.... келген соң то-

маға-тұйық мінез тапқанын байқа-
дым.

– Денсаулығы қалай? 
– Жоқ, денсаулығына шағым-

данған емес. 
– Айта беріңіз. 
– Айтқанда... осыдан екі жыл 

бұрын мен қатты қиналдым, инсульт 
алдым. Қайғыдан ғой. Жарты жыл-
дың ішінде әуелі келінім кетті аяқ 
астынан. Сап-сау адам, «Жүрегі ұстап 
қалды» деді... Шауып жүрген адам 
солай бір кеште жоқ болды. Не істей-
сің? Одан соң немерем Гүлсімнен 

айрылдық. Келінім жақсы еді, ал-
дымыздан шықпайтын, ал енді, 
немеренің қазасын басқа бер-
месін... Оған дейін «Ата» деп 

қасымнан қалмай, еркелеп жүретін. 
Түннің бір уағында «Балмұздақ жей-
мін» деп қиғылық салатын кішкен-
тай қызым сырқатқа шалдығып, көзі 
жәудіреп төсегінде жатады да қояды. 
Ештеңе сұрамайтын, балмұздаққа қу-
анбайтын болды, өзі жақсы көретін 
жәндіктердің, құрт-құмырсқалардың 
тіршілігі туралы фильмдерді де қа-
рағысы келмейді. Оның күннен-күнге 
сөніп бара жатқанын көріп тұрып, 
қолыңнан ештеңе келмейтінін сезіну 
қандай ауыр еді... Өзі жалғыз ұлдан 
жалғыз түйір немерем еді... 

–  Одан кейін ұлыңыз үйленді ме?
– Жоқ. Айтпақшы, бір күні бір 

жас келіншекті ертіп келгені бар. 
Өзі бір түр-сипаты келіскен адам 
екен, біздің ұлды ұнатып қалғаны 
көрініп тұр. Мен оны оңашалап алып 
шығып, «Бұның әйелі, баласы қайтыс 
болған, қайғы көрген адам, басқа 
адам тап» деп айттым. Ол маған 
жынды адамды көргендей қарады. 
Әрине, «Алжыған шалдың әңгімесі» 
деді ғой. Сосын «Жоқ, мен Алтайды 
жақсы көрем» деді. Осыдан кейін ұл-
дың өзі де үйге сирек келетін болды, 
келіншекті де көрмейтін болдым. 

– Келіншек ұнамады ма, неге олай 
дедіңіз?

– Білмеймін, жас адам басқамен 
көңіл қосқаны дұрыс па деп...

–  Әлде, ұлыңыздың мінезі нашар 
ма?

– Жо-ға... жай... Сол сөзім үшін 
екеуі де маған ренжіп қалған болуы 
керек, хабарсыз. Қазір жалғыз өзім 
тұрамын, жалғыз адамға ой үйір...  
Өткен аптада немеремнің туған күні 
болды. Әлі күнге дейін «Не жағдай 
болды? Немерем неден сондайға 
душар болды?» деп ойлаймын, бір 
ұшына жетпейтін ой болды бұл. 
Дәрігерлер де «Нақты осыдан бол-
ды» дей алған жоқ, бір жұмбақ... Қа-
зақшылыққа салып, көз тиді ме деп 
ойлағанмен, екеуінің бірдей жұмбақ 
қазасы туралы мың сұрақ ішімнен 
жеп, ақыры мені инсульт алып ұрды.

– Өзіңіз «Не жағдай болуы мүм-
кін?» деп ойлайсыз?

Үлкен кісі тағы біраз үнсіз отыр-
ды, сосын барып сөзін жалғады. 

– Гүлсімжан қайтыс болғаннан 
кейін оның денесін ашқан ғой, не-
ден болды, не жағдай деп... Сол ак-

тіні мен ұлыма «Әкесі ғой, қызының 
қағазы өзінде болсын» деп қолына 
ұстаттым. Сол кезде ол актінің басқа 
бетіне қарамастан, тек қана химия-
лық зерттеу жазылған жерін тауып 
оқыды да, менің бетіме қарап тұрып, 
«Уланған ештеңе байқалмаған» деді. 

Сосын «Уфф!» деді, арқасынан бір 
жүк түскендей болды ма?.. 

Әйтеуір, ұлымның бұны-
сы маған біртүрлі оғаш 
көрінді. Сіз, мысалы, ондай 

жағдайда актінің химия-
лық зерттеуін оқисыз 
ба? Білмеймін, мен 
оқымаған болар едім. 

Оның үстіне ол маман-
дығы дәрігер емес, 

паталогоанатом 
емес... білмей-
мін. 

–  Ммм... Осы 

қылығы күдік қалдырып кетті ме?
– Жоқ, мен олай дегенім жоқ... 

Тек ұлымның сол қылығы түсініксіз 
көрінгенін айтқаным ғой...

***
Тергеушінің алдына көп сұрақ 

тастаған бұл іс ұзаққа созылды. Ал-
дымен уланып қайтыс болған бала-
ның, екі жыл бұрын қайтыс болған 
әйелдің және оның қызы Гүлсімнің 
дәрігерлер берген қорытындысын 
химиялық-сот сараптамасына жі-
берді. Сарапшы улану фактісін растап 
берді. 

– Бұл үш қорытындыда да ағза-
дан улы зат табылғаны көрсетілген. 
Мысалы, мына әйел адамның қо-
рытындысында оның қан тамырла-
ры жүйесіне оттегі жетпей қалған-
дықтан, жүрегі тоқтап қалғаны 
жазылған. Біздің тәжірибеде  мұндай 
жағдай цианидтен уланғанда болуы 
мүмкін, ми мен жүрек зақымданып, 
оттегі бармағандықтан, адам комаға 
кетіп қалады да, айналасы екі-үш 
сағатта өліп кетеді. Мен цианид деп 
мысалға айтып тұрмын, ауыр метал-
дардың нақты қайсысы екендігін 
білу үшін арнайы зерттеу керек. 

– Дәрігер, сізге мынандай сұрақ 
бар, мысалы, бір жағдайда ағза тез 
реакция берген де адам тез өліп 
кеткен, екіншісінде адам ұзақ уақыт 
бойы ауырған. Сонда екі жағдайда 
екі түрлі зат қолданылған ба әлде бір 
зат екі түрлі әсер етіп тұр ма? 

– Мен сізге айтып тұрмын ғой, 
мұны нақты айту қиын, мысалы, кү-
шала деген затты білесіз, одан дәрі 
де жасайды, тамақ өндірісінде де 
қолданады, бірақ ол көп мөлшер-
де қанға түссе, фосфат сияқты ішкі 
органдарды зақымдайды, ал оның 
ұнтағы сумен араласса арсин деген 
зат түзеді. Сондықтан мұны зерттеу 
керек. Біз арнайы зерттеу арқылы 
оның қандай зат екенін анықтар 
едік, ол үшін бізге материал, айта-
лық, уланған адамның шашы керек. 
Кез келген ауыр металдарды шаш 
арқылы анықтауға болады.

– Бірақ  бұл адамдар қайтыс бо-
лып кеткен ғой.

– Енді...солай болып тұр... Жалпы, 
егер шашы болса, сол шаш арқылы 
адамның неден уланғанын, қашан 

уланғанын, керек болса ішімдік іш-
кен бе, есірткі қолданған ба, тіпті, 
кофе ішетін-ішпейтінін де анықтауға 
болар еді дегенім ғой.

Кішкентай Гүлсімді емдеген дәрі-
гермен сөйлескен кезде де терге-
ушінің сұрағы бұрынғыдан көбейіп, 
Алтаймен көңіл қосқан Сәния есімді 
келіншек туралы деректің шықпауы 
күдігін ұлғайта түсті. Күдіктінің кон-
серві зауытына жұмысқа кіргелі жүр-
гені туралы естігені мазасын алып, 
тергеуші енді ширақ қимылдады. 

***
Ол өзінен жауап алған кезде түрін 

бермей, түсі өзгермей, салқынқанды 
қалпын жоғалтпастан, қарсылық та-
ныта берді. Бұл істерге оның қатысы 
барын мойындатуы үшін тергеушіге 
әртүрлі амал-тәсілдерді қолдануға 
тура келді. Тіпті оның кейбіреуі заңға 

қайшы болса да, жазықсыз адамдар-
дың өмірін қиярда шімірікпеген қа-
ныпезерге істегенін мойындату үшін 
өз басы жауапқа тартылатын болса 
да аянатын шамасы жоқ еді тергеу-
шінің. Ақыры бір күні ұзақ тергеуден 
кейін бастапқыдай емес, сағы сынған 
күдікті жауап бере бастады.

– Сонымен, неше адамға қастан-
дық жасадың? Біздің дәлелдеріміз 
осы қылмыстың бәріне сенің қаты-
сың бар деп тұр.

– Жоқ, менің қатысым жоқ, бұл – 
жала. 

– У-ды қайдан алдың?
– Ол у емес. 
– Енді не?
– Химиялық зат.
– Химикпін де. Айт, қайдан ал-

дың?
– ...
– Зертханада бұның ауыр металл 

екені анықталды, арнайы орындарда 
ғана болады. Сен мұны қайдан ал-
дың?

– Қазір ол жер жабылып қалды. 
Мен оны баяғыда алғам, төрт әлде 
бес жыл бұрын. Күдікті теріс қарап 
кетті.

– Сонда сатып алып, сақтап қой-
ғансың ба? 

– ...
– Сен арамза сол химиялық за-

тыңмен қанша адамның түбіне жет-
сең де, түк болмағандай отырсың. 
Мойында. Қанша адамды улап өл-
тірдің?

– Жоқ. Мен ешкімді өлтіргем жоқ.
Таяқ жеп тергеу үстеліне қайта 

келген оның өңі бозарып көрінеді. 
– Бәрін жасырмай, айт. Химиялық 

затты қайдан алдың?
– ...
Тағы бірер соққы алған соң жігіт 

сөйлей бастады. 
– Мен оны өзім ішіп көремін деп 

өліп қала жаздадым.
– Не үшін ішпек болдың?
– ... 
– Жарайды, дұрыстап сөйлесейік-

ші. «Әуелі өзім ішіп көрдім» дедің бе? 
Тергеуші енді жұмсара сөйледі.

– Егер өзім ішіп көрмесем, оның 
әсері қандай болатынын біле алмай-
тын едім. Сондықтан алдымен өзім 
ішіп көремін, сосын сол бойда анти-
дот ішемін. Антидот химиялық зат-

тың күшін әлсіретеді.
– Бұның бәрін қайдан білесің?
– Бұл туралы алдымен оқып біл-

дім, сосын біздің қаладағы осындай 
химиялық затты сататын кеңсені 
де өзім іздеп таптым. Ол ескі орта-
лықтағы құлағалы тұрған ескі үй-
дің жертөлесіндегі елеусіз кеңсе 
болатын. Мен химиялық заттың екі 
түрін алдым. Оның біреуінің әсері өте 
күшті, ішкен адам сол бойда өледі, 
ал екіншісі бірден әсер етпейді, әсері 
біраз уақыттан соң барып білінеді, 
адам ішкен кезде басқа бір аурумен 
ауырған сияқты көрінеді. Мысалы, 
адамның бойында бұрыннан бір ау-
руы болса, соны қоздырады. Мен 
бұған көзімді әбден жеткізу үшін көп 
уақытымды жұмсадым, қаншама нәр-
се оқыдым, оның неше проценттік 
бөлігін қабылдағанда ағзаға қалай 
әсер ететінін зерттеуім керек болды. 
Бірақ жасап көруге бірталай уақытқа 
дейін батылым бармады.

– Сосын ол у-ды әйеліңе қолдан-
дың ғой?

– Жоқ, о не дегеніңіз?.. Мен оны 
әуелі мысыққа ішкізіп көрдім. Көр-
шінің есігінің алдында көбіне аштан 
аш, мияулап тұратын мысығын кір-
гізіп алып, тамақтандырып шығарып 
жібердім. Екі күннен соң көршімнің 
мысығының өліп қалғанын көрдім.

– Енді әйеліңді қалай улағаның-
ды айт. Ештеңе жасырушы болма. 

–  Қайсысын? 
– Қайсысын дегені несі?.. Неше 

әйелің болып еді?
– Жоқ, мен әйелімді екі рет ула-

дым ғой, соның алғашқысын айтай-
ын ба, соңғысын айтайын ба деп...

– Екеуін де айт.
Күдікті манағыдай емес, осы 

жолы қабағы жазылып, біртүрлі сер-
гігендей, ашылып сөйлей бастады.

– Ол біріншісінде өлмей қалды, ал 
екіншісінде тіл тартпай кетті. Бірін-
шісінде әйелім екеуміз азық-түлік 
алуға жақын маңдағы базарға бар-
дық. Көп тамақ алдық. Сыр, айран, 
жентектелген ет... Сосын әйелім ба-
лық сатып жатқан жаққа бұрылды. 
Ол балық десе есі кетеді. «Балық 
алайын» деді. «Мен жемеймін, өзің 
жегің келсе, ал» дедім. Үйге келгесін 
балықты өзі аршып, жуып, бойын-
дағы суы шықсын деп сорықтырып 
алып, ыстық майға қуыра бастады, 
сол кезде мен оған байқатпай тозаң 
тәрізді азғантай мөлшердегі ұнтақты 
оның қуырып қойған балығына сеуіп 
жібердім. Жаңа ғана ыстық майға 
қуырылған балық сол бойы химия-
лық затты сіңіріп алды. 

– Бірақ  ол жолы әйелің өлмей 
аман қалды ғой.

– Иә, дәрігерлер оны әрең деген-
де тірілтіп алды. Әйелім тәуір болып 
келген соң өзінің кейбір тамаққа ал-
лергиясы бар екенін алғаш білгенін, 
сол жолы жүрегі қысылып, қатты қи-
налғанын айтып жүрді. 

– Демек, сол жолы қуырған ба-
лыққа аллергиям бар деп түйген ғой.

– Иә, солай. Мүмкін, дәрігерлер 
солай деген шығар. Өзі де тамақсау 
болатын, не болса соны аузына тыға 
беретін, қашан көрсең де бірдеңе 
жеп жүреді, күннен-күнге толып бара 
жатқанын байқамайтын.

– Әйеліңе жақсы көріп үйлендің 
бе?

– Иә, ол қыз кезінде әдемі болды, 
мінезі де жақсы еді.

– Ал не үшін өлтірмек болдың?
– Оның кейбір қылықтары жы-

нымды келтірді.
– Ұнатпасаң ажырасып кетпейсің 

бе?
– ...
– Айта бер, не үшін жыныңа тиді?
– Мысалы, ол маған «Жұмыс істе» 

дейтін. Үйге біреу келсе «Сендерде 
жұмыс бар ма?» деп сұрайтын, ол 
маған қолайлы ма, жоқ па, оған басы 
ауырмайтын. «Біреудің күйеуінің 
қызметі өсіпті»  десе, қызғаныштан 
жарыла жаздап, «Біздікі – князь, 
біздікіне бәрібір, ештеңе ойламайды» 
деп мені кекетіп-мұқатып отыратын. 
Менің өз көңілім қаламайтын жұ-
мысқа барғым келмейтінін түсінгісі 
келмейтін. Сосын туыс әпкесі жаңа 
пәтер алса да, сіңлісі жаңа киім алса 
да, соны айтып, миды жей беретін.

БОЛҒАН  ОҚИҒА  ІЗІМЕН

Жалғасы. Басы өткен нөмірде

Жалғасы бар

Жадыра ШАМҰРАТОВАЖадыра ШАМҰРАТОВА

айрылдық. Келінім жақсы еді, ал-
дымыздан шықпайтын, ал енді, 
немеренің қазасын басқа бер-
месін... Оған дейін «Ата» деп 

жүк түскендей болды ма?.. 
Әйтеуір, ұлымның бұны-
сы маған біртүрлі оғаш 
көрінді. Сіз, мысалы, ондай 

жағдайда актінің химия-
лық зерттеуін оқисыз 
ба? Білмеймін, мен 
оқымаған болар едім. 

Оның үстіне ол маман-
дығы дәрігер емес, 

паталогоанатом 
емес... білмей-
мін. 

–  Ммм... Осы 
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